
 

議員各位 

 

令和 5年 7月 10日 

会派羅針盤代表 近藤 忍 

 

佐賀駐屯地工事現場への会派行政視察の実施について 

 

議員各位におかれましては休会中のところ失礼いたします。 

このたび、会派羅針盤では佐賀空港に隣接して計画されている佐賀駐屯地の工事着手状況

を確認するため、7 月 27 日（木）に防衛省九州防衛局の視察を行うことといたしました。 

令和元年 12 月 19 日に防衛省を訪問し土本大臣官房審議官に対し「陸上自衛隊のオスプ

レイ暫定配備に関する意見書（令和元年 12 月 18 日議決）」を提出した当時の議長である近

藤と基地政策特別委員長である永原議員が在籍しており、現職の鶴岡議長も居る会派として

本年 5 月 18 日に用地買収契約が締結され、6 月 12 日に工事着手された報道される現地の確

認を行うことは重要だと考え、計画されている工程や工法をお聞きしたいと思います。 

防衛省からは「会派は木更津市議会を代表しているものではないので、視察を受け入れる

ためには、今年中に他の委員会や会派としての視察が無い事を確認していただきたい」とい

う話があり、各会派の意見を伺い視察の予定がない事を確認のうえで申し入れをしました。 

その後、「視察を行うことを木更津市議会内で事前共有していただきたい」という依頼が

ありましたので、会派代表として皆様に連絡申し上げます。 

 

以 上 


